
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.16, nº 37, de 17 de setembro de 2021 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.911/SIA, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Atualiza os integrantes do Grupo de Trabalho de 

Segurança Cibernética. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 4º da Portaria nº 

2.1962.196/ASSOP/SFI/SAS/SAF/SAR/SIA/SPO/SRA/STI, de 26 de agosto de 2020, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.016010/2020-53, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 2.1962.196/ASSOP/SFI/SAS/SAF/SAR/SIA/SPO/SRA/STI, de 26 

de agosto de 2020, que institui o Grupo de Trabalho de Segurança Cibernética, passa a vigorar na forma 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Ficam revogadas: 

 

I - a Portaria nº 3.415, de 23 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - 

BPS v.15, nº 48, de 27 de novembro de 2020; e 

 

II - a Portaria nº 4.382, de 2 de março de 2021, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS 

v.16, nº 9, de 5 de março de 2021. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

GIOVANO PALMA 

  



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.16, nº 37, de 17 de setembro de 2021 

ANEXO I À PORTARIA Nº 5.911, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 

 

RELAÇÃO DE INTEGRANTES DO GRUPO DE TRABALHO DENOMINADO 

SEGURANÇA CIBERNÉTICA 

 

Unidade Organizacional Nome Função 

Assessoria de Segurança Operacional 
ERICA JORDANA BENTO 

VIANA CRUZ 
MEMBRO 

Superintendência de Ação Fiscal 
ANDERSON ANDRÉ 

OLIVEIRA DUARTE 
MEMBRO 

Superintendência de Ação Fiscal 
ÂNGELO MEGUMI DE 

OLIVEIRA 
MEMBRO 

Superintendência de Ação Fiscal 
RENATO HAMILTON SOUZA 

RODRIGUES 
MEMBRO 

Superintendência de Acompanhamento 

de Serviços Aéreos 
CLEUJANIO SILVA CRUZ MEMBRO 

Superintendência de Acompanhamento 

de Serviços Aéreos 
GISELA BIACCHI EMANUELLI MEMBRO 

Superintendência de Acompanhamento 

de Serviços Aéreos 

RODRIGO PIMENTA DE 

FIGUEIREDO 
MEMBRO 

Superintendência de Administração e 

Finanças 

BERNARDO TOMAZ DE 

CASTRO 
MEMBRO 

Superintendência de 

Aeronavegabilidade 

JOACY DE LIMA FREITAS 

JUNIOR 
MEMBRO 

Superintendência de 

Aeronavegabilidade 

ROSEMBERG ANDRE DA 

SILVA 
MEMBRO 

Superintendência de 

Aeronavegabilidade 
DIEGO PIVOTO PALMA MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 

HENRIQUE TAITSON 

QUEIROZ 
MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 

LUIZ GUSTAVO SILVA 

CAVALLARI 

COORDENADOR 

(SUPLENTE) 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 

MENOTTI ERASMO DA SILVA 

MACHADO 

COORDENADOR 

(TITULAR) 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 

RICARDO ALBUQUERQUE DE 

OLIVEIRA 
MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 
TÁRIK PEREIRA DE SOUZA MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 

WERLLEN LAUTON 

ANDRADE 
MEMBRO 

Superintendência de Padrões 

Operacionais 

AUREO DE MORAIS 

VASCONCELOS 
MEMBRO 

Superintendência de Regulação 

Econômica de Aeroportos 
VICTOR ARAUJO DANTAS MEMBRO 

Superintendência de Tecnologia da 

Informação 
RICARDO NUNES MEMBRO 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.16, nº 37, de 17 de setembro de 2021 

Unidade Organizacional Nome Função 

Superintendência de Tecnologia da 

Informação 
MARCELO NOGUEIRA LINO MEMBRO 

Superintendência de Tecnologia da 

Informação 

REGINALDO LIRA DE 

ARAÚJO 
MEMBRO 

Superintendência de Tecnologia da 

Informação 
FÁBIO OIKAWA DOS SANTOS MEMBRO 

Superintendência de Pessoal da 

Aviação Civil 

MATEUS VIDAL ALVES 

SILVA 
MEMBRO 

 


